

182

Kulturministeriet. København, den 9. juli 2007.

- a. Kulturministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at fremtidig finansiering af DR Byen projektet sker ved statslige genudlån inden for en samlet ramme for hhv. statsgaranterede lån til DR Byen og statslige genudlån på maksimum 4,06 mia. kr. (primo 1999-niveau).

Forslaget medfører ikke statslige merudgifter i finansåret.

- b. Et flertal i Folketingets Finansudvalg godkendte med Akt 251 2/9 1999, at kulturministeren på visse nærmere angivne vilkår kunne udstede en 30-årig statsgaranti på 2,3 mia. kr. (primo 1999-niveau) til DR til sikring af DR's betalinger på lån, som DR optager på det private kapitalmarked med henblik på finansiering af et nyt DR-byggeri i Ørestaden. Betingelserne var, at DR ikke måtte igangsætte byggeriet, før der var skabt et beslutningsgrundlag for et kommende opera- og musikhus, at en flytning af DR til Ørestaden ikke isoleret set måtte betyde stigninger i licensen eller anden offentlig finansiering af DR, og at en flytning ikke må gå ud over DR's programaktiviteter.

Med Akt 41 8/12 2005 tiltrådte Finansudvalget en forhøjelse af den afgivne statsgaranti fra de 2,3 mia. kr. til 2,66 mia. kr. (primo 1999-niveau). Baggrunden for forhøjelsen var primært en konstateret overskridelse af totaludgiften for byggeprojektet fra 3,0 mia. kr. til 3,3 mia. kr. (primo 1999-niveau). En mindre del af forhøjelsen (0,06 mia. kr.) var en teknisk korrektion af rammen, der tog højde for en tidsmæssig forskel mellem DR's optagelse af statsgaranterede lån og afholdelsen af udgifterne til byggeriet.

Totaludgiften blev i februar 2006 yderligere opjusteret til 3,37 mia. kr., bl.a. som følge af indgåelse af et forlig med entreprenøren på DR Byens koncertsal. Der skete ikke i den forbindelse nogen forhøjelse af statsgarantien til DR, idet fordyrelsen forudsattes finansieret ved lånoptagelse på rent markedsmæssige vilkår, jf. orienteringen af Finansudvalget ved brev af 20. januar 2006. Låneoptaget er indeholdt i ovenstående anmodning om en statslig genudlånsramme på 4,06 mia.kr. (primo 1999-niveau).

I september 2006 meddelte DR, at DR-Byen ifølge en slutprognose ville blive ca. 0,6 mia. kr. dyrere end hidtil antaget, og at DR's mål nu var at holde byggeprojektets total-udgift under 4,0 mia. kr. (primo 1999-niveau). På den baggrund besluttede Rigsrevisionen at foretage dels en nøje vurdering af den estimerede slutprognose for byggeriet, dels en bredere analyse af DR's økonomi- og byggestyring af DR-Byen med særlig fokus på budgetoverskridelsen. Rigsrevisionen meddelte efterfølgende, at man – da der havde været rejst tvivl om Rigsrevisionens habilitet – ikke ville gennemføre sidstnævnte analyse. Den foretages nu i stedet af et revisorkon-sortium (KPMG og Grant Thornton). Resultatet vil foreligge inden udgangen af 2007.

DR tilkendegav i slutningen af oktober 2006, at man – når Rigsrevisionens vurdering af slutprognosen forelå - ville anmode om en yderligere forhøjelse af den statsgaranterede låneramme. DR nævnte samtidig, at man af likviditetsmæssige årsager var nødt til at hjemtage et midlertidigt lån på markedsmæssige vilkår til finansiering af byggeriet. Kulturministeren godkendte i forlængelse heraf en midlertidig forhøjelse af det vedtægtsbestemte maksimum for DR's lånoptagelse til investeringer fra 4 pct. til 20 pct. af sidste års indtægter.

Rigsrevisionens vurdering af slutprognosen vedrørende DR Byen forelå i begyndelsen af december 2006. På baggrund af en nærmere analyse af slutprognosen meddelte DR i februar

i år, at den estimerede slutprognose for DR Byen måtte forhøjes med yderligere 0,7 mia. kr. til 4,7 mia. kr. (primo 1999-niveau).

Udviklingen i totaludgift for DR Byen projektet og i låneramme kan illustreres ved nedenstående tabel:

Mia. kr. (primo 1999-niveau)	Totaludgift for DR Byen projektet	Ramme for statsgaranterede lån og statslige genudlån
Akt 251 2/9 1999 ¹⁾	3,0	2,3
Akt 41 8/12 2005 ²⁾	3,3	2,66
DR prognose januar 2006 ³⁾	3,37	2,66
DR prognose august 2006 ⁴⁾	4,0	2,66
DR prognose februar 2007 ⁵⁾	4,7	2,66
Nærværende aktstykke	4,7	4,06

¹⁾ Der forudsattes en indtægt ved salg af TV-Byen og Radiohuset på i alt 0,7 mia. kr.

²⁾ Heraf 0,06 mia. kr. som "teknisk korrektion".

³⁾ Jf. kulturministerens brev af 20. januar 2006 til Finansudvalget.

⁴⁾ Jf. kulturministerens breve af 27. september og 11. oktober 2006 til Finansudvalget.

⁵⁾ Jf. kulturministerens brev af 9. februar 2007 til Finansudvalget.

I sit svar til DR på den seneste slutprognose bad kulturministeren DR om at fremsende en detaljeret redegørelse for konsekvenserne for programvirksomheden af de seneste fordyrelser af DR Byen projektet. I DR's redegørelse af 13. marts 2007 tilkendegav DR, at man på trods af de nødvendige besparelser ville overholde såvel public service kontrakt som de program-mæssige betingelser i Akt 251 2/9 1999.

Efterfølgende har mulighederne for at afhjælpe DR's økonomiske problemer som følge af fordyrelsen af DR Byen været overvejet i regering og medicordførerkreds. Der har i den forbindelse været opbakning til at fremsende en anmodning til Finansudvalget om tilslutning til, at DR kan optage statslige genudlån til finansiering af fordyrelsen af DR-Byen. DR fik allerede i forbindelse med Akt 41 8/12 2005 adgang til optagelse af statslige genudlån i Nationalbanken, men har hidtil ikke benyttet sig af denne mulighed.

Ved genudlån af statslån til DR forudsættes eksisterende statsgaranterede lån og lån optaget på rent markedsmæssige vilkår fastholdt til udløb, hvorefter de refinansieres med genudlån. Førtidig indfrielse kan ske, såfremt det vurderes hensigtsmæssigt. Det skal i den forbindelse bemærkes, at kulturministeren i juni har godkendt en yderligere forhøjelse af ovennævnte midlertidige forhøjelse af lånerammen fra 20 pct. til 40 pct. af sidste års indtægter med henblik på at sikre DR's likviditet frem til Finansudvalgets stillingtagen til nærværende aktstykke. Midlertidig lånoptagelse, der finder sted på markedsmæssige vilkår inden for denne ramme, vil snarest muligt blive refinansieret ved genudlån.

DR's optagelse af statslige genudlån til finansiering af DR Byen projektet skal ske inden for en samlet genudlånsramme på maksimum 4,06 mia. kr. (primo 1999-niveau). De 4,06 mia. kr. svarer til den seneste godkendte ramme for statsgaranterede lån på 2,66 mia. kr., jf. Akt 41 8/12 2005, tillagt den efterfølgende fordyrelse af byggeriet med i alt 1,4 mia. kr. (fra 3,3 mia. kr. til 4,7 mia. kr. (primo 1999-niveau).

De eksisterende principper for aftrapning af DR's statsgaranti videreføres uændret i forhold til den samlede ramme. Efter den gældende aftrapningsordning, jf. tekstanmærkning 1 til § 21 på finansloven samt anmærkningerne hertil, aftrappes genudlånsrammen svarende til nedbringelse af et 30-årigt annuitetslån med en rente på 5,75 pct. Den del af genudlånsrammen, som ikke er udmøntet i konkrete genudlån, reguleres løbende med byggeomkostningsindekset for boliger. Det ligger således implicit til grund for den gældende ordning, at DR's lånoptagelse finder sted i nær tidsmæssig sammenhæng med afholdelsen af udgifterne til byggeriet.

- Rigsrevisionen vil fortsat gennem den årlige revision af DR følge byggeriet, herunder at betingelserne for statsgarantien opfyldes.
- c. DR har af hensyn til sine videre økonomiske dispositioner behov for at kende rammerne for den fremtidige finansiering af DR Byen projektet.
 - e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at fremtidig finansiering af DR Byen projektet sker ved statslige genudlån inden for en samlet genudlånsramme på maksimum 4,06 mia. kr. (primo 1999-niveau), således at tekstanmærkning nr. 1 til § 21 på forslag til lov om tillægsbevilling for 2007 ændres til følgende:
"Kulturministeren bemyndiges til at meddele DR adgang til lånoptagelse til finansiering af DR Byen projektet ved statslige genudlån. Lånoptagelsen skal ske inden for en samlet ramme for hhv. statsgaranterede lån til DR Byen og genudlån optaget i Nationalbanken på maksimum 4,06 mia. kr. (primo 1999-niveau)."
 - f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

BRIAN MIKKELSEN

/ Lene Gelting

Til Finansudvalget.